

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TRẠM TÁU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 261 /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 6 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025**

Căn cứ Công văn số 3500/BCH-CT ngày 28/10/2024 của Bộ CHQS tỉnh Yên Bái về việc tổ chức hội nghị ra nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2025 và tổng kết CTĐ, CTCT năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng địa phương năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu xây dựng kế hoạch tổng kết công tác quân sự quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP, Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; làm rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, biện pháp khắc phục đồng thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025.

#### 2. Yêu cầu

Phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị bảo đảm đầy đủ, chu đáo, chặt chẽ cụ thể, tỷ mỉ; tổ chức hội nghị nghiêm túc, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đạt được mục đích đề ra.

### II. NỘI DUNG

1. Tổng kết công tác quân sự quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP, Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025.

2. Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự - quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số

02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024.

*(Có chương trình hội nghị và ma kết trang trí kèm theo)*

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

#### **1. Hội nghị cấp huyện**

- Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến từ 13 giờ 30 phút ngày 19/11/2024.
- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy, HĐND và UBND huyện Tràm Tàu.
- Hình thức tổ chức: Tập trung.

#### **2. Hội nghị cấp xã, thị trấn**

- Thời gian 1/2 ngày, tổ chức từ ngày 10/11/2024 đến ngày 25/11/2024 (thời gian cụ thể các xã, thị trấn tự xác định và báo cáo).
- Địa điểm: Các xã, thị trấn tự xác định.
- Hình thức tổ chức: Tập trung.

### **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA.**

#### **A. Hội nghị cấp huyện: Dự kiến 126 đại biểu.**

##### **1. Đại biểu Bộ CHQS tỉnh: Dự kiến 04 đồng chí.**

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh.
- Thủ trưởng các Phòng Tham mưu; Chính trị; Hậu cần - Kỹ thuật.

##### **2. Đại biểu huyện: 66 đồng chí.**

- Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng Giáo dục quốc phòng an ninh huyện: Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy, HĐND-UBND huyện; Lãnh đạo các ban, ngành của huyện.
- Ban Chỉ huy quân sự huyện: Sỹ quan, Quân nhân chuyên nghiệp toàn cơ quan.
- Công an huyện: Lãnh đạo Công an huyện, Chỉ huy các đội nghiệp vụ.
- Hạt Kiểm Lâm Tràm Tàu - Nghĩa Lộ: Lãnh đạo Hạt Kiểm Lâm, các Trạm Trưởng kiểm lâm.

##### **3. Đại biểu các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ: 56 đồng chí**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Chỉ huy trưởng, chính trị viên Ban CHQS các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ cơ quan tổ chức; Trưởng Công an các xã, thị trấn.

#### **B. Hội nghị cấp xã, thị trấn**

Các xã, thị trấn tự xác định thành phần đại biểu dự hội nghị của cấp mình.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết, các tài liệu liên quan phục vụ hội nghị và tổ chức đón tiếp, bố trí sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu Bộ CHQS tỉnh; chuẩn bị biển chức danh, nước uống và các điều kiện về cơ sở, vật chất phục vụ hội nghị;

- In ấn tài liệu, chuẩn bị và phát hành giấy mời các đại biểu dự hội nghị theo đúng thành phần trong kế hoạch.

### 2. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện, các ban, ngành, đoàn thể địa phương làm tốt công tác chuẩn bị: Xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết và chuẩn bị các tài liệu liên quan để tổ chức Hội nghị;

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan tham mưu làm tốt công tác thi đua khen thưởng; Công bố các Quyết định khen thưởng của Ban CHQS huyện và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (nếu có);

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí Hội nghị trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xét duyệt;

- Triệu tập thành phần của các cơ quan, đơn vị thuộc Ban Chỉ huy quân sự huyện dự hội nghị theo kế hoạch; nắm quân số, thành phần dự hội nghị;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện tổ chức đón tiếp, bố trí sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu Bộ CHQS tỉnh; chuẩn bị biển chức danh và các điều kiện về cơ sở, vật chất phục vụ hội nghị; Tổng hợp số lượng đại biểu, khách mời tham gia Hội nghị.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị Dân quân tự vệ tổ chức tổng kết công tác quân sự quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh theo kế hoạch.

### 3. Công an huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết và chuẩn bị các tài liệu có liên quan để tổ chức Hội nghị;

Triệu tập các thành phần thuộc Cơ quan Công an huyện dự hội nghị theo kế hoạch; Chỉ đạo các xã, thị trấn thuộc Công an huyện tổ chức tổng kết công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

### 4. Hạt kiểm lâm Trạm Tấu - Nghĩa Lộ

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết và chuẩn bị các tài liệu có liên quan để tổ chức Hội nghị;

Triệu tập các thành phần thuộc Cơ quan Kiểm lâm Trạm Tấu- Nghĩa Lộ dự hội nghị theo kế hoạch; Chỉ đạo các xã, thị trấn thuộc Kiểm Lâm Trạm Tấu-

Nghĩa Lộ tổ chức tổng kết công tác phối hợp theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm phục vụ Hội nghị trình chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

### **6. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện và các cơ quan chức năng tham mưu làm tốt công tác thi đua khen thưởng; Công bố các Quyết định khen thưởng của Ủy ban nhân dân huyện.

### **7. Các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng giáo dục QP&AN huyện**

Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị và cử đại biểu dự hội nghị đúng thời gian, đủ thành phần theo quy định.

### **8. UBND các xã, thị trấn; các đơn vị tự vệ**

- Xây dựng kế hoạch gửi về Ban CHQS huyện trước ngày 10/11/2024, (qua Ban Tham mưu) và tổ chức tổng kết công tác quân sự quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; công tác phối hợp theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025 đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng tốt.

- Chuẩn bị nội dung tham luận phát biểu tại hội nghị.

- Cử đại biểu dự hội nghị của huyện đúng thời gian, đủ thành phần theo quy định.

### **9. Trung tâm TT - VH huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài, chuẩn bị hội trường, cử cán bộ tiếp nước cho đại biểu và ghi hình đưa tin về hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết công tác quân sự quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; triển khai nhiệm vụ công tác năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện. /

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái (B/c);
- Bộ CHQS tỉnh Yên Bái;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể của huyện; (theo phụ lục)
- Lãnh đạo, CVVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, Ban CHQS huyện.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Lê Chung Anh**

**Phụ lục**

**Phân công phát biểu tham luận tại Hội nghị tổng kết công tác QS, QP; công tác giáo dục QP&AN; Công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025**  
(Kèm theo Kế hoạch số 261/KH-UBND, ngày 6 tháng 11 năm 2024)

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Nội dung phát biểu</b>
01	Thị trấn Trạm Tấu	Công tác tuyên quân năm 2024, quản lý lực lượng DBĐV, những vấn đề khó khăn, ý kiến đề nghị.
02	Xã Hát Lừu, Trạm Tấu, Pá Hu	Công tác chuẩn bị huấn luyện, diễn tập chiến đấu cấp xã trong KVPT; có những thuận lợi, khó khăn, đề xuất biện pháp thực hiện trong thời gian tới?
03	Xã, Tà Xi Láng. Pá Lau	Công tác thực hiện quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ; công tác củng cố, xây dựng lực lượng có những thuận lợi, khó khăn, đề xuất biện pháp thực hiện trong thời gian tới?
04	Xã Bản Mù, Túc Đán	Công tác huấn luyện, tham gia chống trồng cây thuốc phiện, quản lý rừng, quản lý lâm sản; có những thuận lợi, khó khăn.
05	Xã Bản Công, Làng Nhì	Công tác duy trì sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình, quản lý và huy động lực lượng DQTV trong tham gia Phòng chống thiên tai-Tìm kiếm cứu nạn, có những thuận lợi, khó khăn gì? biện pháp thực hiện? ý kiến đề nghị?
06	Ban CHQS TV khối Đảng và đoàn thể; Chính quyền;	Công tác chuẩn bị, thực hành huấn luyện cho lực lượng Tự vệ, thuận lợi, khó khăn, ý kiến đề nghị?
07	Xã Xà Hồ	Công tác chuẩn bị, triển khai nhiệm vụ giáo dục quốc phòng-an ninh. Kết quả hoạt động của lực lượng DQTV trong thực hiện, công tác dân vận, công tác nắm tình hình ở cơ sở, ý kiến đề nghị?
09	Xã Phình Hồ	Công tác chuẩn bị huấn luyện, diễn tập UPBL-TKCN, có những thuận lợi, khó khăn, ý kiến đề nghị?
10	Ban CHQS huyện	Công tác chỉ đạo lực lượng thường trực và lực lượng dân quân phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể huyện triển khai công tác quân sự, quốc phòng năm 2024.
11	Công an huyện	Công tác chỉ đạo phối hợp giữa 02 lực lượng theo Nghị

TT	Đơn vị	Nội dung phát biểu
		định số 03/2019/NĐ-CP, kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, biện pháp khắc phục, phương hướng nhiệm vụ thời gian tới? ý kiến đề nghị?
12	Kiểm lâm huyện	Công tác chỉ đạo phối hợp giữa lực lượng DQTV với Kiểm lâm theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, biện pháp khắc phục, phương hướng nhiệm vụ thời gian tới? ý kiến đề nghị?
13	Trung tâm Truyền thông và văn hoá	Công tác tuyên truyền trong thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng của lực lượng vũ trang huyện, kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, biện pháp khắc phục, phương hướng thời gian tới?

**Chú ý:** Tất cả các bài phát biểu tham luận, tại Hội nghị tổng kết công tác Quân sự, quốc phòng; Công tác phối hợp theo Nghị định số 03, Nghị định số 02 của các cơ quan, đơn vị cần tập trung đi sâu và làm rõ (*Những điểm, tồn tại, nguyên nhân, đề ra chủ trương, biện pháp thực hiện trong năm tới, ý kiến đề nghị (nếu có).*)

**BAN TỔ CHỨC**

**MA KẾT TRANG TRÍ**

**Hội nghị tổng kết công tác quân sự quốc phòng, công tác giáo dục QP&AN, công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 261 /KH-BCH, ngày 6 tháng 11 năm 2024)*

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẠM TÁU**

**HỘI NGHỊ**

**TỔNG KẾT CÔNG TÁC QUÂN SỰ QUỐC PHÒNG, CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH, CÔNG TÁC PHỐI HỢP THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 03/2019/NĐ-CP, NGHỊ ĐỊNH SỐ 02/2020/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ NĂM 2024; TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2025**

*Trạm Tấu, ngày      tháng 11 năm 2024*

## Phụ lục

Thành phần dự Hội nghị tổng kết công tác quân sự quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025  
(Kèm theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 6 tháng 11 năm 2024)

STT	CƠ QUAN-ĐƠN VỊ	THÀNH PHẦN-QUÂN SỐ			GHI CHÚ
		Đại biểu	Lái xe	+	
<b>I</b>	<b>Bộ CHQS tỉnh</b>	<b>05</b>	<b>02</b>	<b>07</b>	
1	Thủ trưởng Bộ CH	01		01	
2	Phòng TM	01		01	
3	Phòng CT	01		01	
4	Phòng HC	01		01	
5	Phòng KT	01		01	
<b>II</b>	<b>Lãnh đạo huyện và các Ban, ngành đoàn thể huyện</b>	<b>66</b>	<b>04</b>	<b>70</b>	
1	Thường trực Huyện ủy	03		03	
2	Thường trực HĐND	01		01	
3	Lãnh đạo UBND	03		03	
4	Phòng Nội vụ	01		01	
5	Văn phòng HĐND- UBND huyện	01		01	
6	Văn phòng Huyện uỷ	01		01	
7	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	01		01	
8	Huyện Đoàn thanh niên	01		01	
9	Hội CCB huyện	01		01	
10	UBMTTQ huyện	01		01	
11	Phòng GD&ĐT huyện	01		01	
12	Phòng TC-KH huyện	01		01	
13	Phòng TT & VH huyện	01		01	
14	Trường THPT huyện	01		01	
15	Trung tâm TT & VH huyện	<b>02</b>		<b>02</b>	
-	Lãnh đạo Trung tâm TT&VH huyện	01		01	
-	Phóng viên	01		01	
16	Công an huyện	<b>11</b>	<b>01</b>	<b>12</b>	
-	Lãnh đạo Công an huyện	04		04	
-	Chỉ huy các đội nghiệp vụ	07		07	
17	Kiểm lâm huyện	<b>07</b>	<b>01</b>	<b>08</b>	
-	Lãnh đạo Kiểm lâm huyện	03		03	
-	Trạm trưởng Kiểm lâm	04		04	



STT	CƠ QUAN-ĐƠN VỊ	THÀNH PHẦN-QUÂN SỐ			GHI CHÚ
		Đại biểu	Lái xe	+	
18	Ban CHQS huyện	28		28	
<b>III</b>	<b>Các xã, thị trấn</b>	<b>48</b>		<b>48</b>	
-	Chủ tịch UBND xã, thị trấn	12		12	
-	Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS xã, thị trấn	24		24	
-	Trưởng Công an các xã, thị trấn	12		12	
<b>IV</b>	<b>Các đơn vị tự vệ</b>	<b>08</b>		<b>08</b>	
-	Chỉ huy trưởng, chính trị viên Ban CHQS đơn vị tự vệ	04		04	
-	Tiểu đội trưởng đơn vị tự vệ	04		04	
<b>Tổng</b>	<b>I+II+III+IV</b>	<b>127</b>	<b>08</b>	<b>135</b>	